




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            i 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I .......................................................................................................................... 2 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ĐẦU TƯ ..................................................................... 2 

1.1. Tên chủ cơ sở : .............................................................................................................. 2 
[...]
đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực.  

- Nguồn phát sinh nước thải gồm: nước thải vệ sinh bồn cầu khối căn hộ và khu vực 
văn phòng các khối nhà A, B, C và D; Nước thải nhà bếp; Nước lavabo thoát sàn; Nước 
thải sục rửa hệ thống lọc bể bơi, nước rỉ rác. 

- Biện pháp thu gom xử lý:  

(1) Nước thải vệ sinh bồn cầu (nước xám và nước đen) được thu gom bằng đường 

ống nhựa PVC D110, L=583,2m dẫn xuống bể tự hoại 2 ngăn, dung tích 245,25 m3 đặt 

ngầm dưới tầng hầm B2 sau đó được bơm về bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập 

trung.  

 (2) Nước lavabo, thoát sàn được thu gom bằng đường ống nhựa PVC D60, 
L=126,2m và PVC D110, L=53,3m về bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung.  

(3) Nước thải nhà bếp được thu gom bằng đường ống nhựa PVC D90, L=196,5m và 
PVC D110, L=58,4m vào bể tách mỡ 2 ngăn, dung tích 45,6m3 đặt ngầm dưới tầng hầm 

B2 sau đó được bơm về bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung.  

(4) Nước thải sục rửa hệ thống lọc bể bơi được thu gom bằng đường ống PVC D90, 

L=32,4m về bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung.  

(5) Nước rỉ rác tại 02 phòng thu gom rác thải tầng 1 được thu gom qua 02 hố thu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            25 

kích thước 0,7x0,7x1m, dung tích khoảng 0,5m3/hố, sau đó qua đường ống PVC D60, 

L=73,2 m về bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung.  

Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn cột B, QCVN 14:2008/BTNMT (K = 1) được 

bơm cưỡng bức vào hệ thống đường ống D200 dài 35m ra hố ga thoát nước ngoài nhà 
trên ngõ 164 đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, thành phố 

Hà Nội. 

Bảng 3. 2. Kích thước, thông số kỹ thuật hệ thống thu thoát nước thải 

STT Hạng mục Kích thước Số lượng 

1 Ống PVC  D110 641,6m 

2 Ống PVC  D90 228,9 m 

3 Ống PVC D60 199,4 m 

4 Ống PVC D200 35m 

Nguồn: Công ty cổ phần đầu tư Sông Đà – Việt Đức 

Sơ đồ mạng lưới thu gom và thoát nước thải cơ sở: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình: Sơ đồ mạng lưới thu gom và thoát nước thải tại cơ sở 

* Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải công suất 750 m3/ngày.đêm được 
bơm cưỡng bức (02 bơm - công suất mỗi bơm 36,5 m3/h, cột áp H=12m) qua đường ống 
D200 thoát ra hố ga thoát nước ngoài nhà tiếp giáp ngõ 164 đường Khuất Duy Tiến, 
phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội.  

Vị trí xả nước thải: Trong khuôn viên khu đất của cơ sở Khu văn phòng – dịch vụ 

và nhà ở. 

Hệ thống thoát nước chung khu vực 

Nước thải  vệ sinh 
bồn cầu phát sinh từ 
khối nhà A, B, C, D 

Nước rỉ rác tại 02 
phòng thu gom rác 
khối nhà A, D và 

khối nhà B,C 
 

Nước thải nhà bếp 
khối nhà A, B, C, D 

 

Bể tự hoại 2 ngăn 

245,25 m3 

Bể tách mỡ  
45,6m3        

Hệ thống XLNT tập trung cơ sở công suất 750 m3/ngày 
 

Hố ga thoát nước ngoài nhà  

Hệ thống thoát nước ngõ 164 đường Khuất Duy Tiến 

Tháp xử lý mùi  

Nước lavabo, 
thoát sàn phát 

sinh tại các 
khối nhà A, 

B, C,D 
 

Nước thải  sục 
rửa hệ thống 

lọc bể bơi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            26 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của khu vực thuộc ngõ 164 

đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội.  
Tọa độ điểm xả (Tọa độ VN2000):  X=2323183; Y=582907 
Phương thức xả thải: bơm cưỡng bức 
Chế độ xả: Gián đoạn  
Đường ống đấu nối nước thải: đường ống PVC D200 dài 35m. 
Để kiểm soát chất lượng nước thải và lưu lượng nước thải chủ cơ sở đã bố trí trên 

đường ống thoát nước thải D200 01 đồng hồ đo lưu lượng nước thải và 01 đường trích 
xuất phục vụ cho việc lấy mẫu nước thải sau trạm xử lý. Khi lấy mẫu mở van xả nước 
thải, sau khi lấy đủ lượng nước thải thì đóng van lại. Việc thiết kế đường trích xuất giúp 
việc kiểm soát chất lượng nước thải tại hệ thống tốt hơn, đánh giá chất lượng nước cụ thể 
hơn tại hệ thống.  

3.1.3. Xử lý nước thải 

Các công trình xử lý nước thải đã thực hiện tại cơ sở gồm: 

Bảng 3. 3. Các công trình XLNT đã thực hiện tại của cơ sở 

STT Công trình Số lượng Công suất/thể tích Vị trí  

1 Bể tự hoại  1 245,25 m3 Tầng hầm B2 cơ sở 

2 Bể tách mỡ  1 45,6 m3 Tầng hầm B2 cơ sở 

3 Hệ thống xử lý 

nước thải  

1 
750 m3/ngày.đêm 

Tầng hầm B2 cơ sở 

a. Bể tự hoại  

Bể xử lý sơ bộ 2 ngăn trong đó ngăn 1: có tác dụng lắng các chất rắn dễ lắng, ngăn 

2: chức năng phân hủy kị khí các chất thải có trong nước để làm giảm nồng độ các chất ô 

nhiễm trước khi vào các công đoạn xử lý sau:  

 

Hình 3. 2 : Mổ phỏng bể tự hoại 3 ngăn 

Định kỳ thuê đơn vị có chức năng thực hiện hút bùn trong các ngăn lắng 6 

tháng/lần và định kỳ (3-6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại. 

Nước thải sau bể tự hoại tiếp tục được đưa về HTXLNT sinh hoạt. 

- Hóa chất sử dụng: định kỳ 3 tháng bổ sung 200g men vi sinh Biophot /xí tiểu. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            27 

b. Bể tách dầu mỡ  

- Chức năng: xử lý sơ bộ nước thải nhà bếp trước khi dẫn về trạm XLNT 

- Nước thải chứa mỡ được thu gom về ngăn tách mỡ nằm trong hệ thống xử lý bể 

tách mỡ. Cơ sở xây dựng 01 bể tách mỡ 2 ngăn có dung tích 45,6 m3. Bể tách mỡ có kết 

cấu bê tông cốt thép.  

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: Nước thải từ nhà bếp của toà nhà chứa 

một lượng dầu, mỡ tương đối lớn sẽ được thu gom và đưa vào ngăn chứa của bể tách mỡ, 

tại đây cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các 

loại tạp chất khác...có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách mỡ làm việc ổn 

định mà không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn lắng thứ nhất, ở đây thời gian 

lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu đã tách 

ra lại tiếp tục chảy sang ngăn lắng thứ 2 sau đó chảy ra ngoài. Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần 

dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ thông qua nắp thăm bể sẽ thu gom loại bỏ 

lớp dầu mỡ và thuê đơn vị có chức năng vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

- Hóa chất sử dụng: định kỳ 1 lần/tuần bổ sung 3 lít Vi sinh Biosteme 310.  

c. Hệ thống xử lý nước thải  

* Hệ thống xử lý nước thải công suất 750 m3/ngày.đêm.  

- Công nghệ xử lý nước thải: Công nghệ thiếu khí kết hợp hiếu khí (AO) 

- Công suất: 750 m3/ngày.đêm  

- Vị trí xây dựng hệ thống XLNT: Tầng hầm B2 của cơ sở   

- Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: QCVN 14:2008/BTNMT, cột B: 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt.   

- Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở được bắt đầu xây dựng vào tháng 1/2018 và 

hoàn thành xây dựng vào tháng 10/2018. Sau đó cơ sở tiến hành thi công lắp đặt vật tư 

thiết bị, đường ống công nghệ, hệ thống điện và chạy thử trạm xử lý nước thải.  Hệ thống 

được bàn giao đưa vào sử dụng theo biên bản số I-NT-HTHM-NST ngày 26/06/2019 

nghiệm thu bàn giao công trình đưa vào sử dụng. Từ khi đưa vào sử dụng, trạm xử lý 

nước thải hoạt động bình thường, chưa phát sinh sự cố.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            28 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3 : Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 750 m3/ngày.đêm của cơ sở 

 Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý:  

- Tại đầu vào của bể điều hòa có lắp đặt rọ chắn rác: 

Có những loại rác không những các công đoạn sau không xử lý được mà còn gây 
tác động bất lợi đến  các giai đoạn xử lý này, ví dụ như cành cây, lá cây, các túi nilon 

(PE, PVC)… chúng có thể làm tắc đầu hút của bơm, giảm công suất xử lý của hệ thống, 
hay gây cháy bơm… Rọ chắn rác có tác dụng giữ lại rác thải có kích thước lớn, giảm 
thiểu mức độ ảnh hưởng của các loại rác thải này trong nguồn nước đầu vào cho các công 
đoạn xử lý sau. Rác thải sẽ được thu gom và vận chuyển xử lý cùng với rác thải sinh 
hoạt.  

 - Tại bể điều hòa: nước thải được ổn định nồng độ và lưu lượng, tiến hành sục 

khí nhẹ để ngăn cản hoạt động của vi sinh vật kỵ khí phát sinh mùi hôi. Sau đó, nước thải 

được bơm sang bể thiếu khí qua đường ống uPVC D76 C3. 

Nước thải nấu 
ăn, nhà bếp 

Bể tách mỡ Bể điều hòa 
(rọ chắn rác) 

Nước thải vệ 
sinh bồn cầu 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí  

Bể lắng  

Bể khử trùng  

Hệ thống thoát nước 
chung khu vực 

 

Máy thổi khí   

Bể tự hoại 3 
ngăn 

Máy khuấy chìm    Tuần 
hoàn 
nước  

Bể trung gian 
bơm bùn 

Bùn 
thải  

Thuê đơn vị 
hút bùn định kỳ  

Hóa chất khử 
trùng Javen 

Tháp xử lý 
mùi 

Thông gió 
mái tòa nhà 

Nước thải 
thoát sàn  

Tuần 
hoàn 
bùn  

Nước vệ sinh 
kho rác 

Nước thải sục 
rửa hệ thống 

lọc bể bơi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            29 

 - Tại bể thiếu khí: lắp đặt máy khuấy chìm để có tác dụng đảo trộn nước thải, 

tránh lắng đọng cục bộ. Trong điều kiện thiếu khí và dưới tác dụng của chủng vi sinh vật 

nhóm Denitrifier, quá trình khử nitrat diễn ra tạo Nitơ tự do bay lên. Quá trình đồng thời 

sẽ xử lý một phần các chất ô nhiễm hữu cơ. Sau đó, nước thải tự chảy sang bể hiếu khí 

qua ống thông nước uPVC D140 C2.  

 - Tại bể hiếu khí, sử dụng các giá thể di động cho vi sinh vật dính bám để sinh 

trưởng và phát triển. Tại đây diễn ra quá trình oxy hóa sinh hóa các chất hữu cơ (chất ô 

nhiễm trong nước thải), đồng thời vi sinh vật hiếu khí sử dụng các chất dinh dưỡng là 

nitơ và phospho để tổng hợp tế bào mới, giải phóng CO2, H2O và năng lượng.  

 Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

 Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

còn chuyển hóa Nitơ Amoni thành Nitơ Nitrat (NO3
-) nhờ vi khuẩn Nitrat hóa 

(Nitrifyinng micro-organisms). Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được đưa về bể thiếu khí để 

tiến hành quá trình khử NO3
- nhờ bơm tuần hoàn nước thải. 

 Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý hiếu khí, nồng độ oxy hòa tan của nước 

thải được duy trì bằng cách bố trí hệ thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. Kết thúc 

quá trình hiếu khí, nước thải tự chảy sang bể lắng qua ống dẫn nước uPVC D140 C3. 

 Tại thời điểm kiểm tra bể hiếu khí có rất ít bùn lắng. Chủ cơ sở đã tiến hành kiểm 

tra hệ thống và phát hiện nguyên nhân bể hiếu khí có rất ít vi sinh vật hiếu khí làm giảm 

khả năng xử lý của bể. Giải pháp khắc phục của chủ cơ sở: Tiến hành nuôi cấy vi sinh tại 

bể hiếu khí để bổ sung lượng vi sinh cần thiết cho quá trình xử lý hiếu khí tại bể xử lý.  

 - Tại bể lắng: bùn hoạt tính có trọng lượng riêng lớn hơn sẽ lắng dần xuống đáy 

bể bằng cơ chế lắng trọng lực. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng một phần được bơm tuần hoàn 

về bể thiếu khí để đảm bảo duy trì nồng độ bùn, phần bùn dư được bơm sang bể chứa 

bùn. 

 - Tại bể khử trùng: Nước thải sau khi được thêm Javen khử trùng chảy sang bể 

chứa nước sau xử lý. Tại bể có lắp đặt máy bơm, nước thải được bơm ra ngoài qua đường 

ống uPVC D200.  

 - Tại bể chứa bùn, bùn được lắng xuống đáy bể, phần nước trong chảy tràn về bể 

điều hòa để tái xử lý. Phần bùn được hút và thuê đơn vị vận chuyển xử lý định kỳ 6 tháng 

- 1 năm/lần. 

 Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc 

gia về nước thải sinh hoạt - Cột B từ bể chứa nước sau xử lý sẽ được bơm bằng đường 

ống PVC D200 thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực, tại ngõ 164 đường 

Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            30 

 - Kết cấu các bể bê tông cốt thép M450 có phụ gia chống thấm W8; trát thành bể 

và láng đáy bể bằng vữa xi măng M75. 

Bảng 3. 4. Thông số kỹ thuật các bể xử lý của trạm xử lý nước thải công suất 
750m3/ngày đêm 

TT Ngăn xử lý Thể tích (m3) Kích thước (LxWxH) 

1 Bể tự hoại  245,25  13,9mx7,16mx2,7m 

1 
Bể tách dầu mỡ  45,6 Ngăn 1: 2,2m x 3,8m x 2,7m 

Ngăn 2: 2,2m x 3,8m x 2,7 m 

2 Bể điều hòa 125,3 7,16m x 7m x 3m 

3 Bể thiếu khí 110,19 5,7mx7,16mx2,7m 

4 Bể hiếu khí 178,71 9,6m x 7,16m x 2,6m 

5 Bể lắng đứng 76,76 5,95m x 5,16m x 4,2m 

6 Bể khử trùng 28,18 5,22m x 3 m x 1,8m 

8 
Bể chứa bùn và trung 

gian bơm bùn 

27,6 
4,6m x 3m x 2m 

9 Nhà điều hành   Diện tích: 15,2 m2 

Bảng 3. 5 . Danh mục thiết bị tại hệ thống xử lý nước thải công suất 750m3/ngày đêm  

STT Nội dung công 
việc 

Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 
tính 

Khối lượng  
dự thầu 

Xuất xứ 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

I PHẦN VẬT TƯ, THIẾT BỊ    

BỂ TÁCH DẦU MỠ       

1 
Giỏ chắn rác 
thô 

Vật liệu: SUS 304 
Khe lưới: 10 mm 
Hệ thống giá đỡ: SUS304 

Bộ 1 
NST - 

Việt Nam 

BỂ ĐIỀU HÒA         

1 
Giỏ chắn rác 
tinh 

Vật liệu: SUS 304 
Khe lưới: 10 mm 
Hệ thống giá đỡ: SUS304 
Kích thương: 400x400x600mm 

Bộ 1 Việt Nam 

2 
Bơm chìm 

nước thải 

Kiểu chìm.  
Model: 80U21.5 
Q = 31,6 m3/h; H= 6,45 m 
Điện áp:  1.5kW/380V/50 Hz 
 

  
Bộ 

2 
Tsurumi-
Nhật Bản 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            31 

Xích kéo: SUS 304 
Auto coupling 
Thanh dẫn hướng SUS 304 

2 Việt Nam 

3 
Phao báo mức 
bể 

 Kiểu: Phao mức dùng trong nước thải 
Model: MGM0506GB0C 
Thông số kĩ thuật: 
Kiểu cáp: H07RN-3x1 
 

Bộ 2 
MAC 3-

Italy 

4 Thiết bị đo pH 

Loại: đo và điều khiển pH  
Khoảng đo 0-14 
Bao gồm: Đầu dò và bộ truyền tín hiệu  
Cáp đầu dò dài 5m 
Model: 6308PT 
Xuất xứ: Jenco-USA  

Bộ 1 
Jenco-
USA 

5 
Bơm định 
lượng NaOH 

Q=0-50 lít/h 
Điện áp: 0,25kW/380V/3phase/50Hz 
Model: M50-PPSV 
Bao gồm: Hệ thống giá đỡ  

Bộ 1 
BOL - 
Italy 

6 
Bồn pha hóa 
chất NaOH 

Vật liệu: PE 
Dung tích: 500l 

Cái 1 Việt Nam 

BỂ THIẾU KHÍ      

1 
Máy khuấy 
chìm  

Kiểu: Khuấy chìm  
Điện áp: 1,4kW/380V/50Hz 
Model: GM18B471T1-4T6KA0 

Bộ 2 
Faggiolati 

- Italy 

2 Xích kéo  
SUS304 
Thanh trượt: SUS304 

Bộ 
 

2 
 

Việt Nam 
 

BỂ HIẾU KHÍ  

1 Máy thổi khí 

Thông số kĩ thuật: 
Cột áp: 4,5 m 
Lưu lượng: 5,92 m3/phút 
Cáp baroo vệ động cơ: IP 55, Class F 
Motor: 7,5kW/380v/50Hz 
Model: RSR-100 

Bộ 2 
Tsurumi-
Nhật Bản  

2 
Bơm chìm 

nước thải 

Kiểu chìm.  
Model: 80U2.75 
Thông số kỹ thuật: 
Q = 23 m3/h; H= 5,5 m 
Điện áp:  0.75kW/380V/50 Hz 

Bộ 2 
Tsurumi-
Nhật Bản 

Xích kéo: SUS 304 Việt Nam 
Auto coupling Việt Nam 
Thanh dẫn hướng Việt Nam 

Bộ 2 Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            32 

3 Giá thể vi sinh 

Giá thể vi sinh Swimbed BioFringe 
(BF)  
Dạng sợi (12thread × 1.0m) 
- Kích thước 1 sợi: D100mm x 
H1500mm 
- Sản xuất theo dạng module gồm: 
12sợi × 1.0m/1 module 
- Vật liệu: sợi dây đứng chính 
Polyester/sợi ngang Acrylic 
- Màu sắc: trắng 
- Bao gồm hệ thống giá đỡ - Việt Nam 

Modul  86 
Net-Japan 

 

4 
Đĩa phân phối 
khí 

Kiểu: Kiểu đĩa 
Vật liệu: EPDM 
Đường kính: 9’’ 
Ống dẫn khí: uPVC  
Bát đỡ: SUS304 
Model: FlexAir Threaded Disc (9’’ 

Micro) 

Hệ 1 EDI-USA 

BỂ LẮNG 
    

1 Bơm bùn 

Kiểu chìm.  
Model: 80U2.75 
Thông số kĩ thuật: 
Q = 23 m3/h; H= 5,5 m 
Điện áp: 0.75 kW/380V/50 Hz 

Bộ 2 
Tsurumi-
Nhật Bản 

Xích kéo: SUS 304 
Auto coupling 
Thanh dẫn hướng SUS 304 

Bộ 2 Việt Nam 

2 Ống trung tâm  
Vật liệu: SUS 304, dày 2mm 
Bao gồm phụ kiện lắp đặt 
Kích  thước DxH=1000x1900mm 

Hệ 1 
NST - 

Việt Nam 

3 
Tấm răng cưa,  
Tấm chắn bọt  

Vật liệu: SUS 304, dày 2mm 
Bao gồm phụ kiện lắp đặt 

Hệ 1 
NST - 

Việt Nam 

4 
Tấm lắng 
Lamella 

Kích thước 
BxLxH=500x1000x500mm 
Vật liêu: PVC 
Bao gồm hệ thống giá đỡ tấm lắng 
Lamen 

Hệ 1 Việt Nam 

BỂ KHỬ TRÙNG 
    

1 Bồn hóa chất 
Vật liệu: PE 
Dung tích: 500l 

Cái 2 Việt Nam 

2 
Bơm định 
lượng 
javel KT 

Model: M50 PPSV 
Thông số kĩ thuật: 
Q = 50 l/h  
Điện áp: 0.25kW/380V/50Hz 
Bao gồm hệ thống giá đỡ  

Bộ 2 
OBL- 
Italy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            33 

3 
Bơm chìm 

nước thải 

Kiểu chìm.  
Model: 80U23.7  
Thông số kỹ thuật: 
Q = 35,5 m3/h 
H= 16 m 

Bộ 2 
Tsurumi-
Nhật Bản 

Xích kéo: SUS 304 
Auto coupling 
Thanh dẫn hướng SUS 304 

Bộ 2 Việt Nam 

4 
Phao báo mức 
bể 

Model: MAC 3 
Kiểu: Phao mức dùng trong nước thải 
Kiểu cáp: H07RNF-3x1 

Bộ 1 
MAC-
Italy 

5 
Đồng hồ đo 

lưu lượng 
Kiểu: cơ 
Đường kính DN80 

Bộ 1 
Pmax - 

Malaysia 
 

II ĐƯỜNG ỐNG CÔNG NGHỆ, ĐIỆN ĐỘNG LỰC  

1 
Hệ thống 
đường ống 
công nghệ 

a. Ống nước: uPVC C3 
b. Ống bùn: uPVC C3 
c. Ống hóa chất: uPVC C3 
d. Ống dẫn mùi: uPVC C2 
e. Ống nước sang: uPVC C2 
g. Ống dẫn khí: 
- Phần đi chìm: uPVC C3 
- Phần đi nổi: SUS304 dày 2mm 
Van 1 chiều, van 2 chiều và phụ kiện 
lắp đặt phù hợp với chủng loại ống 

Hệ 1 
Việt Nam/ 

Châu Á 

2 

Hệ thống giá 
đỡ, đai bắt 
ống, bulông nở 
bắt đường ống 
công nghệ 

Vật liệu: SUS304 Hệ 1 
Việt Nam/ 

Châu Á 

3 
Hệ thống điện 
động lực và 
điều khiển 

Vỏ tủ điện: Thép sơn tĩnh điện. 
Thiết bị: Việt Nam/ Châu Á 
Cáp: Cadisun, Trần phú 
Bộ điều khiển PLC 
Hệ thống thang máng cáp 

Hệ 1 
Việt Nam/ 

Châu Á 

III HỆ THỐNG XỬ LÝ MÙI 

1 Quạt thu khí 
Lưu lượng: 2500-2800m3/h 
H = 1000 pa 
P = 1.5kW/380V/50 Hz 

Bộ 1 Việt Nam 

2 
Tháp hấp phụ 
khí 

Kích thước: D x H = 1000 x 1800 mm 
Vật liệu chế tạo: SUS304, dày 2 mm 
Vật liệu hấp thụ: Than hoạt tính 

Bộ 1 Việt Nam 

 * Nhu cầu sử dụng hóa chất trong xử lý nước thải  

 Lượng hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Nhà máy được 

ước tính trung bình như sau: 

Bảng 3. 6 . Nhu cầu sử dụng vật tư hóa chất của trạm xử lý và bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            34 

STT Hóa chất Định mức 

Lượng sử dụng Vị trí 

Công suất tối đa 

(750m3/ngày) 
Thực tế (450-
500m3/ngày) 

1 Javen 12%  5g/1m3 3,75kg/ngày 2,5kg/ngày Bể khử trùng 

2 Than hoạt tính - 
Định kỳ 100kg/ 

12 tháng 
100 kg/18 tháng  

Tháp hấp 
phụ mùi 

3 
Men vi sinh 
Biophot 

- 200g/3 tháng 200g/3 tháng 
Bể tự hoạt 3 

ngăn 

4 
Vi sinh 
Biosteme 310  

- 0,5 lít/ngày 0,5 lít/ngày Bể tách mỡ  

 Nguồn: Công ty cổ phần đầu tư Sông Đà- Việt Đức  

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Vận hành ở chế độ tự động 
+ Trên hệ thống tủ điện điều khiển gạt núm điều khiển về chế độ tự động (AUTO, 

đèn báo chạy màu xanh (RUN), đèn báo sự cố mà vàng (ALARM). 

+ Chế độ vận hành tự động dựa trên tín hiệu từ các phao báo mực nước để chạy 

các máy. 

Vận hành ở chế độ bằng tay 

a. Bơm nước từ bể điều hòa sang bể thiếu khí 

- Khi mực nước tại bể điều hòa đầy (mực nước cách trần bể điều hòa khoảng 1000-

1500cm) bật máy bơm nước thải bể điều hòa bằng cách gạt công tắc điều khiển tương 

ứng trên tủ điều khiển tại vị trí ghi bơm P-01/A và/hoặc P-01/B sang vị trí MANU và mở 

van tương ứng để bơm nước sang bể thiếu khí (bể T-02). 

- Tiến hành đảo bơm 1 tiếng 1 lần. 

- Khi nước cạn đến một mức nhất định (có thể ở mức nước lộ thân bơm) thì tiến 

hành tắt bơm nước thải bể điều hòa bằng cách gạt công tắc tương ứng về vị trí OFF. 

b. Chạy máy khuấy chìm 

- Bật máy khuấy chìm để đảo trộn nước – bùn trong bể thiếu khí bằng cách gạt công 

tắc điều khiển tương ứng trên tủ điều khiển tại vị trí ghi máy khuấy chìm SM-02 sang vị 

trí MANU. 

- Máy khuấy chìm thường được chạy ngay sau khi người vận hành thực hiện quá 

trình vận hành bằng tay. 

- Chạy theo chu kì 45p phút chạy nghỉ 15 phút. 

- Tắt máy bằng cách gạt công tắc tương ứng về vị trí OFF. 

c.Chạy máy thổi khí cấp cho bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            35 

- Bật máy thổi khí cạn để cấp khí vào bể điều hòa, bể hiếu khí bằng cách gạt công 

tắc điều khiển tương ứng trên tủ điều khiển tại vị trí ghi máy thổi khí BL-01A và/hoặc 

BL-01B sang vị trí MANU và mở van tương ứng. 

- Máy thổi khí thường được chạy ngay sau khi người vận hành thực hiện quá trình 

vận hành bằng tay. 

- Thời gian chạy máy 1 giờ 30 phút đảo máy một lần. 

- Tắt máy bằng cách gạt công tắc tương ứng về vị trí OFF. 

d. Bơm bùn tuần hoàn từ bể lắng về bể thiếu khí, bùn dư về bể phốt 

- Khi bật máy bơm bể điều hòa tiến hành bật đồng thời máy bơm bùn bể lắng bằng 

cách gạt công tắc điều khiển tương ứng trên tủ điều khiển tại vị trí ghi bơm P-04 và/hoặc 

P-04B sang vị trí MANU và mở van tương ứng để bơm nước sang bể thiếu khí (bể T-02), 

bùn dư về bể phốt. 

- Tiến hành đảo bơm theo thời gian cài đặt 1 tiếng 1 lần. 

- Khi tắt bơm thì gạt công tắc tương ứng về vị trí OFF. 

e. Bơm nước thải sau xử lý từ bể khử trùng ra ngoài môi trường 

- Khi mực nước tại bể khử trùng đầy (mực nước cách trần bể khử trùng khoảng 

1000-1500cm) bật máy bơm nước thải bể khử trùng bằng cách gạt công tắc điều khiển 

tương ứng trên tủ điều khiển tại vị trí ghi bơm P-05/A và/hoặc P-05/B sang vị trí MANU 

để bơm nước sau xử lý ra ngoài môi trường. 

- Tiến hành đảo bơm 1 tiếng 1 lần. 

- Khi nước cạn đến 1 mức nhất định (có thể ở mức nước lộ thân bơm) thì tiến hành 

tắt bơm nước thải bể khử trùng bằng cách gạt công tắc tương ứng về vị trí OFF. 

f.  Bơm định lượng hóa chất 

- Ngay sau khi bật bơm bể khử trùng tiến hành bơm định lượng hóa chất cho bể khử 

trùng bằng cách gạt công tắc điều khiển tương ứng trên tủ điều khiển tại vị trí ghi DP-01 

hoặc DP-02 sang vị trí MANU. 

g. Quạt hút khí thải 

- Ngay sau khi bật bơm bể khử trùng tiến hành bật quạt hút mùi cho tháp xử lý khí 

bằng cách gạt công tắc điều khiển tương ứng trên tủ điều khiển tại vị trí ghi EF-01 sang 

vị trí MANU. 

Chú ý: 

Để đảm bảo hiệu quả của công trình cần phối hợp cả hai chế độ vận hành tự động 

và bằng tay (khi không thực hiện vận hành ở chế độ bằng tay cần chuyển sang chế độ tự 

động). 

Khi hệ thống xảy ra sự cố ấn nút dùng khẩn cấp để dừng toàn bộ hoạt động của hệ 

thống.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            36 

 * Phương án giám sát lưu lượng, kiểm soát chất lượng nước đầu ra 

 - Giám sát lưu lượng: Lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng đầu ra của trạm xử lý nước 

thải, hằng ngày công nhân vận hành tiến hành ghi chép và nhật ký lưu lượng nước thải 

của tòa nhà. 

 - Kiểm soát chất lượng nước đầu ra: Định kỳ 3 tháng/lần cơ sở kết hợp với đơn vị 

có đủ chức năng quan trắc và phân tích chất lượng nước sau xử lý để kiểm soát và có 

phương án kịp thời đảm bảo nước thải được xử lý đạt chuẩn trước khi xả ra môi trường.   

* Nhận xét  

Từ khi đi hoạt động hệ thống xử lý nước thải công suất 750 m3/ngày.đêm hoạt 
động ổn định, chưa phát sinh sự cố.  

b, Nước rửa lọc bể bơi  

Bể bơi tại cơ sở có tổng diện tích bể bơi là 347 m2 kích thước 10,9mx23,1m bao 
gồm bể bơi: 251 m2 và bể vây: 96m2. Bể bơi được thiết kế có dạng mái vòm giúp che 
nắng, che mưa đảm bảo cho nhu cầu và quá trình học bơi của trẻ em và người lớn tốt 
nhất. Bể bơi tại cơ sở có tên gọi thương mại là Bể bơi bốn mùa.  

Bể bơi được thiết kế  

+ Bể bơi: 251 m2 sâu 0,8m V=251 x 0,8 = 200,8 m3 

+ Bể vây: 96 m2 sâu 0,45m V= 96 x 0,45 = 44,2 m3 

Tổng dung tích bể bơi là 245m3  

- Kết cấu bể bơi sử dụng các vật liệu sau  

• Bê tông cấp bền B22.5 (mác 300#) (Rn=130 kg/cm2), mác chống thấm W10. 

• Thép có đường kính < 10 dùng thép CB300-T (Rs=2600 kg/cm2) 

• Thép có đường kính ≥ 10 dùng thép CB400-V (Rs=3500 kg/cm2) 

• Tường xây gạch đặc mác 75#, vữa xi măng cát mác 75#. 

• Đáy bể BTCT dày 200mm 

• Thành bể BTCT dày 200mm 

- Trong bể chính sẽ lắp đặt cố định một số thành phần cấu tạo như: 

• Gạch mosaic lát thành và đáy bể bơi. 

• Hệ thống ống dẫn nước đặt ngầm bên trong thành bể. 

• Đầu trả nước, đầu thu nước, hộp thu đáy làm nhiệm vụ thu dẫn nước, dọn dẹp 

vệ sinh. 

• Đèn hồ bơi lắp đặt âm tường thành bể để chiếu sáng, tạo hiệu ứng thị giác bắt 
mắt. 

• Skimmer, thanh thoát tràn hồ bơi lắp đặt phía trên để dẫn nước về bể. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            37 

• Thang bể bơi lắp tại thành bể thuận tiện cho việc lên xuống. 

- Thời gian xả kiệt nước bể bơi bốn mùa: 1 năm/lần 

- Tọa độ điểm xả: X=2323193; Y=582956 (theo hệ tọa độ VN2000) 

- Phương thức xả: Gián đoạn, (khi xả kiệt nước bể bơi) 

- Vị trí xả: Cuối tuyến cống thoát nước xả kiệt bể bơi D200 vào hố ga G11. 

Nước xả kiệt tại bể bơi và vể vây tự chảy theo đường ống D110TN dài 16m vào 
hố ga có kích thước 1,5x1,5x1m. Sau đó thoát vào tuyến cống BTCT D200 dài 52m vào 
hố ga thoát nước G11 sau đó thoát vào hệ thống thoát nước mưa chung của khu vực.  

Quy trình lọc tuần hoàn nước bể bơi như sau:  

 

Hình: Sơ đồ hệ thống lọc nước bể bơi 

*Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước bể bơi: 

Nước bể bơi khi trong quá trình sử dụng sẽ được tràn qua các bể và tràn ra ngoài. 

Nước tràn được thu gom bằng hệ thống thu nước máng tràn xung quanh bể, dẫn về bể cân 

bằng. Nước trong bể bơi được hút qua các tấm thu đáy về phòng máy để xử lý bằng hệ 

thống lọc áp lực sử dụng các bình lọc cát D900 của Kripsol – Spain, số lượng 02 bình, 

công suất lọc 30 m3/h. Vật liệu là cát lọc thạch anh kích cỡ 0,4 – 0,8mm. 

Một phần nước tràn được thu về bể cân bằng cũng được dẫn tới bơm lọc và xử lý. 

Bơm lọc là bơm chuyên dụng bể bơi có áp lực từ 10-12mH2O, bơm có bộ tiền lọc rác và 

Nước bể bơi 

Rãnh thu nước chảy tràn

Bể cân bằng 

Bình lọc cát 30m3/h Bộ trao đổi nhiệt 

Hệ thống xử lý nước thải tập 
trung công suất 750 m3/h 

Hệ thống thoát nước thành phố  

Sau lọc và khử trùng 

Nước tuần hoàn 

Châm 
NaOCl 

Châm 
PAC 

Xả van 

Xả van 

Định kỳ thay thế nước 
bể bơi 1 lần/năm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            38 

tóc để tránh trường hợp làm ảnh hưởng đến bánh xe công tác của bơm lọc. Nước sau khi 

lọc bằng bình lọc áp lực đảm bảo về độ trong của nước, tuy nhiên vẫn còn một số vi 

khuẩn ảnh hưởng đến sức khỏe của người bơi nên được khử trùng trước khi trả vào bể. 

Hơn thế nữa quá trình lọc kéo dài khiến cho cặn bẩn tích tụ nhiều trên lớp vật liệu lọc, 

lưu lượng nước sau lọc bị hạn chế ảnh hưởng chất lượng nước bể bơi. 

Do đó phải vệ sinh làm sạch bộ lọc cát bằng phương pháp rửa ngược. Nước thải 
sau quá trình sục rửa bộ lọc sẽ được thu gom bằng đường ống riêng đưa về hệ thống xử 
lý nước thải tập trung để xử lý. 

Đối với việc thay toàn bộ nước bể tại cơ sở sẽ được tiến hành định kì 1 lần/năm. 

Toàn bộ nước xả kiệt bể bơi sẽ được xả ra hệ thống thoát nước mưa khu vực. 

- Các thông số đặc trưng của nước bể bơi: màu, pH, BOD5, COD, TSS, Clo dư, 
Coliform. Các giá trị của các thông số trong nước xả kiệt bể bơi không vượt quá giá trị 
tối đa cho phép theo quy chuẩn kỹ thuật về nước thải công nghiệp trên địa bàn thủ đô 
Hà Nội: QCTĐHN 02:2014/BTNMT, cột B, Cmax=C. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 * Hệ thống xử lý mùi khu vực trạm xử lý nước thải tập trung 

Trong quá trình hoạt động của hệ thống có phát sinh mùi khó chịu từ quá trình 

phân hủy các chất ô nhiễm trong nước thải. Đây là nguy cơ gây phát tán mùi ra ngoài môi 

trường. Do đó để hạn chế ảnh hưởng phát sinh mùi thì chủ cơ sở đã lắp đặt thiết bị xử lý 

mùi để đảm bảo giảm thiểu đến mức thấp nhất việc phát tán mùi ra ngoài môi trường. 

Trong đó thiết bị xử lý mùi được thiết kế gồm 1 tháp hấp phụ:  

+ Công nghệ xử lý mùi: hấp phụ bằng than hoạt tính  

+ Tháp khử mùi được chế tạo từ vật liệu inox SUS304 dày 2mm, có kích thước 

DxH = 1000 x1800 mm, vật liệu đệm là than hoạt tính được thiết kế 1 cửa thăm được làm 

bằng vật liệu Inox 304.  

+ Quạt thu khí: Lưu lượng: 2500-2800m3/h; H = 1000 pa; P = 1.5kW/380V/50 Hz  

+ Vị trí đặt thiết bị xử lý mùi: Nhà điều hành trạm xử lý nước thải  

+ Quy trình hoạt động của thiết bị xử lý mùi tại trạm xử lý nước thải tập trung: 

Khí thải phát sinh từ các bể xử lý (bể điều hòa, bể hiếu khí, bể thiếu khí...) sẽ được thu 

gom bằng các tuyến ống và hệ thống quạt hút về tháp xử lý mùi. Sau đó sẽ được dẫn vào 

đường ống thông gió tòa nhà để đưa lên mái.  

- Vật liệu hấp phụ: Than hoạt tính, khối lượng 100kg/lần  

- Tần suất thay thế: 1 lần/năm và quản lý than đã qua sử dụng theo quy định quản 

lý chất thải nguy hại.  

Than hoạt tính là một chất hấp phụ tốt, với cấu trúc rắn xốp, không phân cực và có 

bề mặt riêng lớn, do quá trình tạo hóa bên trong than là triệu triệu lỗ hổng không đồng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            39 

đều và rất phức tạp nên có tác dụng hấp phụ tốt đối với các chất không phân cực ở dạng 

khí và dạng lỏng gần như là tuyệt đối.  

Mùi, khí thải từ các bể xử lý hệ thống XLNT (bể xử lý sơ bộ, bể điều hòa, bể thiếu 

khí, bể hiếu khí) được thu về đường ống uPVC D110 với chiều dài 26m được dẫn về tháp 

hấp thụ mùi. Dòng khí mang mùi sẽ được phân phối bằng quạt hút (01 quạt có dải công 

suất 2.500-2.800m3/h). Bên trong tháp hấp phụ có bố trí lớp than hoạt tính dày 15cm 

(khoảng 100kg) hấp phụ  khí gây mùi.  

Qua tháp hấp phụ, các chất gây mùi được loại bỏ và mùi hôi sẽ được xử lý. Mùi, 

khí thải sau xử lý theo quy định tại Bảng A.1 – Nồng độ ngưỡng của một số hợp chất đặc 

trưng trong không khí khu vực trạm xử lý nước thải – Phụ lục A – Tiêu chuẩn Việt Nam 

TCVN 7222:2002 yêu cầu chung về môi trường đối với các trạm xử lý nước thải sinh 

hoạt tập trung và được thoát ra ngoài môi trường thông qua ống thông hơi D160 đưa lên 

mái tòa nhà. Ống thông hơi cao hơn mái tòa nhà 0,7m.  

 
- Vị trí xả thải:  

Ống thông hơi trên mái tòa nhà khối nhà A, chiều cao ống: 0,7m so với bề mặt 

mái.  

Hiệu suất xử lý: Đạt hiệu quả khoảng 90%; 

Hóa chất sử dụng: Than hoạt tính, khối lượng sử dụng là 100kg/năm.   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            40 

Bảng: Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý mùi của hệ thống xử lý nước thải  

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật 
Xuất 
xứ 

Đơn 

vị 
Số 

lượng 

1 Quạt thu khí 
Lưu lượng: 2500-2800m3/h 
H = 1000 pa 
P = 1.5kW/380V/50 Hz 

Việt 
Nam 

Bộ  1 

2 
Tháp hấp phụ 
khí 

Kích thước: D x H = 1000 x 1800 mm 
Vật liệu chế tạo: SUS304, dày 2 mm 
Vật liệu hấp thụ: Than hoạt tính 

Việt 
Nam 

Bộ 1 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý khí, mùi của hệ thống xử lý nước thải như 

sau:  

Bước 1: Yêu cầu trước khi chạy máy 

+  Kiểm tra các thông số về điện đảm bảo aptômat của mạch điều khiển trong tủ 

điện ở vị trí “ON” (Bật); 

+ Kiểm tra các thông số về điện (kiểm tra các thông số cài đặt bảo vệ trong tủ điện có 

phù hợp với động cơ, hệ thống hay không. Nếu không phù hợp cần điều chỉnh lại; 

+ Kiểm tra các đèn báo tại nút bấm điều khiển của các máy (để kiểm tra phát hiện 

sự cố). 

Bước 2: Khởi động hệ thống 

Bước 3: Vận hành hệ thống 

* Vận hành chế độ tự động:  

- Quạt hút mùi 

+ Hoạt động dựa trên tín hiệu thời gian được lập trình theo PLC. 

+ Nếu mô tơ bị lỗi thì đèn báo ‘MOTOR TRIP’ màu vàng trên tủ sẽ sáng. 

Chú ý: 

+ Khi đang vận hành ở chế độ tự động người vận hành muốn dừng hoặc bật các 

máy vì một lý do nào đó (gặp sự cố...) thì phải chuyển núm điều khiển về chế độ bằng tay 

(RUN). 

* Vận hành ở chế độ bằng tay 

- Trên hệ thống tủ điện điều khiển chuyển vị trí công tắc chuyển mạch về vị trí 
RUN. Khi cần thiết bị nào chạy RUN cần kiểm tra tình trạng thiết bị đi cùng có cùng hoạt 
động hay đang tắt. Tránh trường hợp 2 máy chạy chung đường ống và cùng chạy đồng 
thời. 

* Thu gom, xử lý khí thải từ máy phát điện dự phòng  

- Nguồn phát sinh khí thải: Khí thải từ máy phát điện dự phòng đặt tại góc riêng 
phía Tây Nam khu đất. Tại phòng máy phát điện có 2 máy công suất 800KVA.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở: “Khu văn phòng – dịch vụ và nhà ở” 
Địa điểm: Ngõ 164, đường Khuất Duy Tiến, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội  

Liên danh: Công ty CP đầu tư Sông Đà – Việt Đức & Công ty CP kinh doanh vật tư xây 

dựng & Công ty CP tập đoàn xây dựng và thiết bị công nghiệp            41 

Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 7.000m3/giờ/máy  

Vị trí xả: Tại ống thoát khí của phòng chứa máy phát điện phía Tây Nam khu đất.  

 Để cấp điện liên tục cho các hạng mục cơ sở bao gồm khối văn phòng, khối chung 
cư chủ cơ sở đã trang bị 02 máy phát điện trong đó 2 máy công suất 800 KVA dự phòng 
trường hợp mất điện tại cơ sở. 02 máy phát điện tại cơ sở có chung 1 model  thuộc tổ 
máy phát điện hiệu NHSTAR model: NHV500D5, số seri: 20092021. Do máy phát điện 
chạy dầu nên phát sinh các loại khí thải như bụi, NOx, CO, SOx, VOC,…  